
 

 
ROMANIA 

JUDETUL CONSTANTA 

CONSILIUL JUDEȚEAN  

HOTĂRÂRE  

privind aprobarea Situațiilor financiare anuale încheiate la 31.12.2024 ale 

Drumuri Judeţene Constanța SA  

 

Consiliului Județean Constanța întrunit în şedinţa ordinară din data de 23.05.2025, 

având în vedere: 

- Proiectul de hotărâre nr.128/16.05.2025, Referatul de Aprobare nr.18429/16.05.2025 al 

Preşedintelui Consiliului Judeţean Constanţa, în calitatea sa de iniţiator; 

- Adresa de inaintare nr. 8195/15.05.2025 înregistrată la CJC sub nr.18394/15.05.2025,  

înaintată și susținută de Drumuri Judeţene Constanța SA; 

- Hotărârea Consiliului de Administrație provizoriu al Drumuri Judeţene Constanța SA cu nr. 

23/12.05.2025 privind avizarea situațiilor financiare anuale încheiate la 31.12.2024; 

- Raportul de specialitate nr. 18577/16.05.2025 al Direcţiei Generale de Administraţie Publică 

Locală- Compartiment Juridic și Guvernanță Corporativa; 

- Avizele cu caracter consultativ ale comisiilor de specialitate ale Consiliului Județean: Juridică, 

Administrație și Ordine Publică; Buget-Finanțe; 

- Prevederile O.M.F.P. nr. 1802 din 29.12.2014 pentru aprobarea Reglementărilor contabile 

privind situațiile financiare anuale individuale și situațiile financiare anuale consolidate, cu 

modificările şi completările ulterioare; 

- Prevederile art. 28 alin. (1) din Legea contabilității nr. 82/1991, republicată, cu modificările 

și completările ulterioare;  

- Prevederile O.M.F.P nr. 107 din 20 ianuarie 2025 privind principalele aspecte legate de 

întocmirea şi depunerea situaţiilor financiare anuale şi a raportărilor contabile anuale ale operatorilor 

economici la Agenţia  Naţională de Administrare Fiscală; 

- Prevederile art. 139 alin. (3) lit.a) art 173 alin. 1) lit. d), art 181 alin.(1), art 240 din O.U.G. 

57/2019 privind Codul Administrativ, cu modificările și completările ulterioare; 

-  Prevederile art. 60 , art 61 alin.(1)  si art. 81 din Legea nr. 24/2000 (**republicată**) privind 

normele de tehnică legislativă pentru elaborarea actelor normative cu modificările și completările 

ulterioare; 

- Prevederile  art. 3 alin. (4) din Anexa la HG nr. 831 din 27 iunie 2022 pentru aprobarea 

Normelor metodologice de aplicare a Legii nr. 52/2003 privind transparența decizională în 

administrația publică, cu modificarile si completarile ulterioare; 

În temeiul dispozițiilor art. 196, alin. (1) lit.a) din Ordonanța de Urgență nr. 57/2019 privind 

Codul administrativ, cu modificările și completările ulterioare, 

 

HOTĂRĂŞTE: 

 Art. 1. Aprobarea Situațiilor financiare anuale, încheiate la data de 31.12.2024, ale Drumuri 

Județene Constanța SA, ce reprezintă anexe la prezentul proiect de hotarare ( 50 file numerotate de 

la 1 la 50), după cum urmează:  

1. Bilanțul contabil la data de 31.12.2024; 

2. Contul de profit si pierdere la data de 31.12.2024; 

 



 

 

Situatia modificarilor capitalului propriu la data de 31.12.2024 

Situatia fluxurilor de trezorerie la data de 31.12.2024 

Date informative la data de 31.12.2024;  

Note explicative la situatiile financiare la data de 31.12.2024 

3. Raportul de gestiune pentru exercitiul financiar incheiat la data de 31.12. 2024 

4. Raportul de gestiune al administratorilor pentru activitatea exercitiului financiar 2024 si 

descarcarea de gestiune a administratorilor societatii pentru exercitiul financiar incheiat la 

data de 31.12.2024 

 5. Raportul auditorului financiar independent asupra situațiilor financiare întocmite la data de  

31.12.2024. 

 Art. 2. Raspunderea privind legalitatea, responsabilitatea fundamentării și corectitudinea 

întocmirii documentației anexate proiectului de hotărâre, în raport de prevederile legale în vigoare, 

revin persoanelor semnatare/Drumuri Judeţene Constanța SA, în calitate de specialiști. 

 Art. 3 Secretarul General al Județului, prin grija Serviciului Acte Administrative și 

Arhivă din cadrul Direcţiei Generale de Administraţie Locală va comunica prezenta hotărâre 

Prefectului Judetului Constanta, Direcţiei Generale Administrație Locală -  Compartiment 

Juridic și Guvernanță Corporativa; Drumuri Judeţene Constanța SA,  precum si 

Compartimentului Informatica pentru publicare în Monitorul Oficial. 

 

                                                               

 

                            

                                                                                   Contrasemnează 

           Președinte,                                                         Secretar General al Județului,  

          Florin MITROI                                    Nesrin GEAFAR 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 Constanța,  23 mai  2025 

 Nr.   120 

  Prezenta hotărâre a fost adoptată cu un număr de  34   voturi pentru,  -      voturi împotrivă  şi    

-   abţineri din totalul de    34   consilieri prezenti.  



PROCEDURI OBLIGATORII ULTERIOARE ADOPTĂRII HOTĂRÂRII CONSILIULUI 

JUDEȚEAN NR.  120 /20251 

Nr. 

crt. 
Operaţiuni efectuate Data ZZ/LL/AN 

Semnătura persoanei responsabile să 

efectueze procedura 

0 1 2 3 

1 

Adoptarea hotărârii s-a făcut cu 

majoritate2 

• simpla 

• absolută 

• calificată  

23.05.2025  

2 
Comunicarea către prefectul 

judeţului 
 26.05.2025  

3 

Aducerea la cunoştinţa publică 

prin publicarea în Monitorul 

Oficial Local 

 26.05.2025  

4 
Comunicarea, numai în cazul 

celei cu caracter individual 
...…/...…/............  

5 

Hotărârea devine obligatorie 

sau produce efecte juridice, 

după caz 

...…/...…/............  

 

Extrase din Ordonanța de Urgență nr.57 din 2019 privind Codul Administrativ, cu modificările 

și completările ulterioare: 

1) art. 182 alin. (1) În exercitarea atribuţiilor ce îi revin, consiliul judeţean adoptă hotărâri 

cu majoritate calificată, absolută sau simplă, după caz. 

2) art 197 alin.(1) Secretarul general al județului comunică hotărârile Consiliului Județean 

prefectului în cel mult 10 zile lucrătoare de la data adoptării. 

3) art 197 alin.(4) Hotărârile Consiliului Județean se aduc la cunoştinţa publică şi se 

comunică, în condiţiile legii, prin grija secretarului general al județului. 

4) art. 199  alin.(1) Comunicarea hotărârilor cu caracter individual către persoanele cărora 

li se adresează se face în cel mult 5 zile de la data comunicării oficiale către prefect 

5) art. 199  (2) Hotărârile cu caracter individual produc efecte juridice de la data 

comunicării către persoanele cărora li se adresează.  

art. 198 alin.(1) Hotărârile cu caracter normativ devin obligatorii de la data aducerii lor 

la cunoştinţă publică. 

 

1 Se completează cu numărul şi anul hotărârii consiliului județean  

2 Se bifează tipul de majoritate cu care s-a adoptat hotărârea consiliului județean 

 

 

 

 

 

 

 

 












































































































































































	HCJ 120
	Anexa la hcj 120_26052025142619



